[image: image1.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 64/25

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o art. 94 do Regimento Interno, INDICA ao Executivo Municipal, a necessidade de se finalizar a substituição das atuais tampas de PV de concreto para as tampas de ferro, em toda cidade de Japaraíba e Capoeirão.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação tendo em vista a necessidade de se finalizar a substituição das atuais tampas de PV de concreto para as tampas de ferro, em toda cidade de Japaraiba e Capoeirão.

As atuais tampas de concreto quando necessita manutenção sempre estraga a rua, fazendo um buraco ao redor, tendo em vista que é necessário a utilização da máquina para remover a tampa, que é muito pesada, e acaba estragando a rua.

Por outro, as tampas de ferro possuem dobradiças, são leves, portanto, são facilmente retiradas em ocasião de realização de manutenção.

A substituição das tampas de concreto por tampas de ferro trará, em um segundo momento, até mesmo, economia aos cofres públicos.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2025.

Aurélio martins dos santos
Vereador

_1007050925.bin